
 
  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 342 

din 14 octombrie 2016 

privind  aprobarea planului  de ocupare a funcțiilor publice  

din cadrul Poliției Locale Arad, pentru anul 2017 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 66738// 10.10.2016, 

Analizând raportul de specialitate al Biroului Resurse Umane din cadrul Poliției Locale Arad, 

înregistrat cu nr.10421/10.10.2016, 

Luând în considerare prevederile art. 22, alin. (1), lit. o) și ale art. 23 din Legea nr. 188/ 1999, 

privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Ordinului Președintelui Agenție Naționale a Funcționarilor Publici 

nr. 7660/ 2006 privind aprobarea Instrucțiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a funcțiilor 

publice,  

Luând în calcul prevederile Legii poliției locale nr. 155/ 2010, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, respectiv prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1332/ 2010 privind aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a Poliției Locale, 

Având în vedere avizul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 39701/2013, prin care s-

au avizat favorabil funcțiile publice din cadrul Poliției Locale Arad, dar și adresa Agenției Naționale a 

Funcționarilor Publici nr. 46381 din 2016, prin care Planul de ocupare a funcțiilor publice pentru anul 

2017 al Poliției Locale Arad a fost aprobat fără observații referitoare la modul de completare a acestuia, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 259/2013, 

privind aprobarea modificării organigramei, a statelor de funcții și de personal și a Regulamentului de 

organizare și funcționare ale Poliției Locale Arad, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (9), art. 45 și al art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/ 2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se aprobă planul de ocupare a funcțiilor publice din cadrul Poliției Locale Arad, pentru 

anul 2017. 

Art. 2. Anexa cuprinzând planul de ocupare a funcțiilor publice pentru anul 2017 face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Bogdan - Vlad BOCA Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Poliția Locală Arad 
1 ex. Instituția Prefectului-Județul Arad 

1 ex. Dosar ședință CLMA 14.10.2016                 
 

 
 

Cod PMA -S1-02          



Anexa la Hotărârea nr.342/14.10.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad                                                                                                               

PLANUL DE OCUPARE A FUNCȚIILOR PUBLICE ANUL 2017- POLIȚIA LOCALĂ ARAD  

Functia publica 

Nr. 

maxim 

de 

functii 

publice 

Nr. de 

functii 

publice 

ocupate 

Nr. de 

functii 

publice 

vacante 

Nr.maxim 

de functii 

publice 

care vor fi 

infințate  

Nr. maxim 

de functii 

publice 

supuse 

reorganizării 

Nr. maxim 

de functii 

publice 

rezervate 

promovării 

Nr. maxim 

de functii 

publice 

rezervate 

promovării 

rapide 

Nr.maxim 

de functii 

publice 

care vor 

fi ocupate 

prin 

recrutare 

secretar al judetului 0 0 0 0 0 0 0 0 

secretar al consiliului local 0 0 0 0 0 0 0 0 

director general 1 1 0 0 0 0 0 0 

director general adjunct 1 0 1 0 0 0 0 1 

director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităților 

administrației publice locale  0 0 0 0 0 0 0 0 

director executiv din cadrul instituțiilor publice subordonate 0 0 0 0 0 0 0 0 

director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al 

autorităților administrației publice locale  0 0 0 0 0 0 0 0 

director executiv adjunct in cadrul instituțiilor publice 

subordonate 0 0 0 0 0 0 0 0 

sef serviciu 5 5 0 0 0 0 0 0 

sef birou 8 7 1 0 0 0 0 1 

functii publice de conducere specifice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total categoria functionari publici de conducere 15 13 2 0 0 0 0 2 

auditor clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 

auditor clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0 

auditor clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0 

consilier juridic clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 

consilier juridic clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 

consilier juridic clasa I grad profesional principal 1 0 1 0 0 0 0 1 

consilier juridic clasa I grad profesional superior 4 4 0 0 0 0 0 0 

consilier clasa I grad profesional debutant 3 3 0 0 3 0 0 0 

consilier clasa I grad profesional asistent 14 12 2 3 0 3 0 2 

consilier clasa I grad profesional principal 23 19 4 0 10 0 0 4 



consilier clasa I grad profesional superior 31 27 4 10 0 10 0 4 

expert clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 

expert clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 

expert clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0 

expert clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0 

inspector clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 

inspector clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 

inspector clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0 

inspector clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0 

functii publice specifice clasa I 0 0 0 0 0 0 0 0 

alte funcții publice specifice (manageri publici) 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total functii publice clasa I 76 65 11 13 13 13 0 11 

referent de specialitate clasa II grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 

referent de specialitate clasa II grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 

referent de specialitate clasa II grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0 

referent de specialitate clasa II grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0 

functii publice specifice clasa II 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total functii publice clasa II 0 0 0 0 0 0 0 0 

referent clasa III grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 

referent clasa III grad profesional asistent 18 18 0 0 0 0 0 0 

referent clasa III grad profesional principal 14 12 2 0 3 0 0 2 

referent clasa III grad profesional superior 35 34 1 3 0 3 0 1 

functii publice specifice clasa III 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total functii publice clasa III 67 64 3 3 3 3 0 3 

Total functii publice executie 143 129 14 16 16 16 0 14 

Total functii publice 158 142 16 16 16 16 0 16 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 





R O M Â N I A    PROIECT                      Avizat, 

JUDEȚUL ARAD                                                       SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                      Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

Nr.319/11.10.2016 

HOTĂRÂREA nr. _________ 

din__________________________2016 

privind  aprobarea planului  de ocupare a funcțiilor publice  

din cadrul Poliției Locale Arad, pentru anul 2017 

 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 66738// 10.10.2016; 

Analizând raportul de specialitate al Biroului Resurse Umane din cadrul Poliției Locale 

Arad, înregistrat cu nr.  ________/________; 

Luând în considerare prevederile art. 22, alin. (1), lit. o) și ale art. 23 din Legea nr. 188/ 

1999, privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ținând cont de prevederile Ordinului Președintelui Agenție Naționale a Funcționarilor 

Publici nr. 7660/ 2006 privind aprobarea Instrucțiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a 

funcțiilor publice;  

Luând în calcul prevederile Legii poliției locale nr. 155/ 2010, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1332/ 

2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a Poliției Locale; 

Având în vedere avizul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 39701/ 2013, 

prin care s-au avizat favorabil funcțiile publice din cadrul Poliției Locale Arad, dar și adresa 

Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 46381 din 2016, prin care Planul de ocupare a 

funcțiilor publice pentru anul 2017 al Poliției Locale Arad a fost aprobat fără observații 

referitoare la modul de completare a acestuia; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

259/2013, privind aprobarea modificării organigramei, a statelor de funcții și de personal și a 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Poliției Locale Arad, cu modificările ulterioare;  

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (9), art. 45 și 

al art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/ 2001 a administrației publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 

Art. 1: Se aprobă planul de ocupare a funcțiilor publice din cadrul Poliției Locale Arad, 

pentru anul 2017. 

Art. 2:  Anexa cuprinzând planul de ocupare a funcțiilor publice pentru anul 2017 face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          SECRETAR
           

Poliția Locală Arad 
Red.&Dact. C.E. 

Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

NR. 66738// 10.10.2016 
 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (3) lit. b și ale art. 45 din Legea nr. 215/ 

2001, republicată, privind administrația publică locală, cu modificările și 

completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre, cu următorul obiect: „Planul de ocupare a funcțiilor publice din 

cadrul Poliției Locale Arad, pentru anul 2017”, în susținerea căruia formulez 

următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Ținând cont de faptul că, pentru autoritățile și instituțiile publice din 

administrația publică locală, ordonatorul principal de credite are obligația să 

elaboreze și să transmită, anual, Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, 

planul de ocupare a funcțiilor publice, în conformitate cu prevederile legale, 

propun adoptarea unei hotărâri privind „Planul de ocupare a funcțiilor publice din 

cadrul Poliției Locale Arad, pentru anul 2017”. 

Anexa planului de ocupare a funcțiilor publice din cadrul Poliției Locale 

Arad, pentru anul 2017, face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Ing. GHEORGHE FALCĂ 
    



 
Biroul Resurse Umane 

Nr. _____ / ____________ 
 

 

 

 

 

RAPORT 

privind planul de ocupare a funcțiilor publice din cadrul Poliției Locale Arad, pe anul 2017 

 

 

 

Având în vedere : 

 

- prevederile art. 22, alin. (1), lit. o) și ale art. 23 din Legea nr. 188/ 1999, 
republicată 2, privind Statutul funcționarilor publici, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 7660/ 2006 privind aprobarea Instrucțiunilor 

pentru elaborarea Planului de ocupare a funcțiilor publice;  
- prevederile Legii poliției locale nr. 155/ 2010; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1332/ 2010 privind aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a Poliției Locale; 

- avizul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 39701/ 2013, prin 
care s-au avizat favorabil funcțiile publice din cadrul Poliției Locale Arad;  

- adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 46381 din 2016, 
prin care Planul de ocupare a funcțiilor publice pentru anul 2017 al 
Poliției Locale Arad a fost aprobat fără observații referitoare la modul de 
completare a acestuia; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 259/ 
19.11.2013 privind aprobarea modificării organigramei, a statelor de 
funcții și de personal și a Regulamentului de organizare și funcționare ale 
Poliției Locale Arad, cu modificările ulterioare; 

- faptul că funcțiile publice supuse promovării sunt destinate 
funcționarilor publici care îndeplinesc în anul 2017 condițiile de 
promovare în grad profesional, conform prevederilor legale în vigoare, 

 
 

PROPUNEM  

 

Aprobarea, prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, a planului de 
ocupare a funcțiilor publice din cadrul Poliției Locale Arad, pentru anul 2017, 
conform anexei care face parte din prezenta hotărâre.  
 
 
 

DIRECTOR GENERAL ȘEF BIROU RESURSE UMANE  

VIORICA GRAUR EUGENIA CRAINIC  

 

 


